外國語文學院98學年度第1學期
第1次院務會議紀錄

時  間：98年9月17日(星期四)中午12時10分
地  點：淡水校園驚聲國際會議廳

主  席：宋院長美璍                                             紀錄：阮劍宜

出  席：本院各系主任、教師代表、英文系系學會會長(詳簽名單)

列  席：實驗劇場指導林惠瑛老師、課務組蔡貞珠小姐、各系行政助理、學生代表(詳簽名單)

壹、報告事項

一、主席報告

(一)依教育部發布之「大學總量發展規模與資源條件標準」暨本校97學年度師資質量考核標準表，本院6系考核皆已符合標準(附件第1頁)。

(二)本院系所評鑑實地訪評評鑑報告(初稿)經校長召集相關會議決議：僅日文系針對不符事實項目提出申復，餘請各系依報告書建議進行自我改善。
(三)本學年院將成立創意教學工作坊，以精進教師教學並提升教學品質，工作坊將由西語系林禹洪老師擔任召集人，各系推派1位老師共同參與。另，多語莫敵學習網站 將作為自學教材，供學生線上學習。

(四)本院60週年校慶學術活動以英文系預定於明年12月召開之「第5屆國際生態會議~中西生態詩學與生態論述未來方向」為代表。

(五)H1N1新流感目前仍在流行期，出現疑似症狀時，請進行自我健康管理並迅速就醫，相關最新消息可參考衛生保健組網頁公告。

二、上次會議決議執行情形

提案一：修正後「外語翻譯學分學程設置計畫書及實施規則」已公告於院網頁。

提案二：修正後「英文學系博士班章程」已自98學年度開始實施。

提案三：修正後「英文系學生英語能力畢業標準檢定規則」預定提98學年度第1學期第1次教務會議討論，並自99學年度開始實施。
提案四、五：通過日文系自100學年度起新增碩士在職專班1班、減招進學班1班，將依教務處公告時間提報。

提案六：俄文系99學年度大學甄選「學校推薦」篩選倍率修正為英文：8倍、國文：12倍，業經97學年度第7次校招生會議討論通過。

三、教務相關業務~課務組蔡貞珠小姐報告

(一)98學年度第1學期任課教師授課函，已於9月7日e-mail傳送任課教師知照，特別提及為落實大學部課程改革，各學系已將「專業」科目與學系教育目標、學生基本能力指標之關聯性填入各授課教師之教學計畫表內，已由本組統一彙整更新教學計畫表後並於今日重新上傳，俾供學生查閱。

(二)98學年度課程結構均已完成外審、教務會議通過，各系之輔系、先修科目如有異動且尚未提會者，請於下學期依序提送相關會議。

(三)依淡江大學「進修英文」開課相關事宜協調會第1次會議決議，自98學年度第2學期起，請各系負責依大二學生(97學年度入學)提供之英檢成績單，在學生名冊電子檔上標示相關各類英語能力檢定考試通過與未通過學生，電子檔及紙本(請主管簽名後)送教務處，再由教務處註記畢業資格條件；97學年度入學之碩士班學生通過各類英檢門檻調查工作，已於97學年度第2學期起執行中。

四、智慧財產權宣導：

教育部98年9月9日台高字第0980149437號函宣導學生使用正版教科書，勿非法影印書籍、教材。為紓解購買新教科書的費用壓力，提供合法取得正版教科書的管道，經濟部智慧財產局建置之校園二手教科書網站(網址：http://2handbook.nasme.org.tw/)及著作權相關宣導資料(智慧局網址：http://www.tipo.gov.tw )可供參考、運用。
五、本校環境政策宣導：

	淡江大學秉持樸實剛毅之校訓，並在國際化、資訊化、未來化之辦學理念下，於台北校園及淡水校園內之教學、研究、活動與服務實施環境管理，

以達到：

一、遵守環境保護法規及其他環境相關要求事項，並向大眾公開。

二、落實污染防治及污染排放減量工作。

三、推動校園及社區環保教育，奠定永續環保根基。

四、提升能源使用效率，創造綠色校園。

五、推動資源回收再利用，維護自然資源。

貳、討論事項

提案一：擬請學校同意將國科會新近核可公布之「臺灣人文學引文索引核心期刊」(THCI Core)納入本校「專任教師研究獎助辦法」給予獎助，提請討論。(外語學院提)

說  明：

一、國科會為提升人文學期刊學術及出版水準，於98年6月起建立「臺灣人文學引文索引核心期刊」(THCI Core)資料庫。申請收錄之期刊，由國科會人文處召集各學門組成之期刊評審委員會進行初、複審，就「質量審查表」(附件第2頁)各項指標，審查期刊之學術品質，並參考學門期刊排序，推薦收錄。

二、98年度評比結果，全國外文學門學術期刊收錄於「臺灣人文學引文索引核心期刊」資料庫者僅有6種，包括：《淡江評論》、《台大語言與文學研究》、《中外文學》、《同心圓：文學與文化研究》、《英美文學評論》、《歐美研究》。此一殊榮是對上述期刊之學術價值的極高肯定。

三、擬建請學校修正本校「專任教師研究獎助辦法」第4條、5條相關規定為：

	第四條    以A&HCI、SSCI、SCI、EI、THCI Core、TSSCI收錄之期刊論文之獎助依下列規定：

	一、獎助類別及方式：

	第一類：以A&HCI、SSCI、SCI、EI四種國際索引收錄，或以台灣人文學引文索引核心期刊(THCI Core)、台灣社會科學引文索引資料庫(TSSCI)收錄之學術性期刊論文提出申請，並經審議通過，屬A&HCI、SSCI、SCI者每篇發給八萬元，屬EI者每篇發給六萬元，屬THCI Core、TSSCI者每篇發給三萬元。

	第二類：已獲獎助第一類者，得再以A＆HCI、SSCI、SCI、EI或TSSCI收錄之學術性期刊論文提出申請，經審議通過，屬A＆HCI、SSCI、SCI者每篇發給四萬元，屬EI者每篇發給二萬元，屬THCI Core、TSSCI者每篇發給一萬元。獎助篇數依當學年度預算多寡決定。

	第五條    本校出版之學術期刊論文之獎助依下列規定：

	一、獎助類別及方式：

	……

	第二類：以發表於本校「教育資料與圖書館學」、「淡江數學」、「淡江評論」、「淡江國際研究」、「未來研究」期刊之論文提出申請，並經審議通過，每篇發給五千元。

四、本提案經本次院務會議通過並校長核定後，提案送人事室交法規會研議，預定經第112次行政會議通過後，自99學年度開始施行。

五、檢附法規條文修正對照表(附件)。

決  議：通過。
提案二：英、西、法、德、俄5系98學年度「新設課程」外審結果，提請追認。(外語學院提)

說  明：

一、依本校課程改革暨審查作業要點辦理。

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

三、相關資料詳附件。

決  議：通過。
提案三：西語系99學年度「新設課程」外審結果，提請討論。(外語學院提)

說  明：

一、依本校課程改革暨審查作業要點辦理。

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

三、相關資料詳附件。

決  議：通過。
提案四：法文系97學年度第2學期「新設課程」與98學年度「課程結構」外審意見書，提請追認。(法文系提)

說  明：

一、依本校課程改革暨審查作業要點辦理。

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

決  議：通過。
提案五：英文系98學年度第1學期開設之新課程，提請追認。(英文系提)

說  明：

一、新課程如下：

(一)蔡瑞敏老師開設「外語教學師資培訓」(Foreign and Second Language Teacher Education)(3/0)。

(二)涂銘宏老師開設「多媒體與美學」(Multi-media and Aesthetics ) (3/0)。

(三)邱漢平老師開設「現代主義與現代文學」(Modernism and Modern Literature) (3/0)。

(四)陳吉斯老師開設「當代北美原住民小說中的地景與造園」(Landscape and Garden in Contemporary Native American Fiction) (3/0)。

(五)包德樂老師開設「美國詩歌與詩學」(American Poetry and Poetics) (3/0)。

(六)胡映雪老師開設「文化語言與認知」(Research Methodology in Culture, Language,and Cognition)(3/0)。

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

三、相關資料詳附件

決  議：通過。
提案六：英文系98學年度第1學期碩士班課程「史奈德與環境哲學」，更名為「史奈德與生態溝通」，提請追認。(英文系提)

說  明：

一、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

二、相關資料詳附件。

決  議：通過。
提案七：英文系98學年度入學新生起先修科目表，提請討論。(英文系提)

說  明：

一、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

二、相關資料詳附件。

決  議：通過。
提案八：英文系97學年度起大三出國留學修習科目學分表，提請追認。(英文系提)

說  明：

一、英文系派遣至姐妹校修習學分之留學國每年不同，且大三海外留學學校課程每學年均有異動。

二、擬追認全校性及英文系已開設之必、選修科目，以增加學生返校抵免學分時之彈性，並避免因返校抵免後而學分數不足，除造成延畢生過多，進而影響未來學生參與本校所鼓勵的各項海外留學修習學分計畫意願。

三、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

四、相關資料詳附件。

決  議：通過。
提案九：西語系97及98學年度入學新生先修科目表，提請追認。(西語系提)

說  明：

一、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

二、相關資料詳附件。

決  議：通過。

提案十：西語系98學年度實施新設課程結構，重修生抵免課程，提請追認。(西語系提)

說  明：

一、抵免課程如下：

(一)「初級西班牙文文法」學分數原為(6/6)，自98學年度起改為(4/4)，不足之學分改加修系選修替代。

(二)「西班牙文學史(2/2)」改以「西班牙文學概論(2/0)」抵免，並以系選修課補不足之學分。

(三)「拉丁美洲文學史(2/2)」改以「拉丁美洲文學概論(0/2)」抵免，並以系選修課補不足之學分。

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

決  議：通過。
提案十一：西語系98學年度大三出國留學抵免科目，提請討論。(西語系提)

說  明：

一、西語系因姐妹校拿瓦拉大學課程改革，學生修課科目異動，98學年度大三出國生回國可抵免之科目如下：

	出國修習科目
	抵免科目
	出國修習科目
	抵免科目

	Español(A2,B1,B2)
	進階西班牙文語法
	Español(A2,B1,B2,C1)
	西班牙文作文(二)

	Conversación
	西班牙語會話(三)
	Literatura del siglo XX en español
	拉丁美洲國家文學史 (100學年度停開) /拉丁美洲文學概論

	Grandes figuras de la literatura en español
	西班牙文學史

(99學年度停開) /

西班牙文學概論
	Traducción
	西班牙文口筆譯(一)

	Historia medieval y moderna de España
	西班牙文化概論

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

決  議：通過。
提案十二：法文系98學年度二年級選修課「法國文學導讀」更改開課學期序，提請追認。(法文系提)

說  明：本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

決  議：通過

提案十三：法文系擬更改98學年度三年級選修課「法檢考試」之課程名稱與開課年級，提請討論。(法文系提)

說  明：

一、依法文系學生法語能力畢業標準檢定規則第5條規定：

參加校外法檢考試未通過標準之學生，得修習本系於四年級下學期開設的「進修法文」二學分。修課及格者視同通過檢定。

二、98學年度課程結構中原開設於三年級下學期之選修課「法檢考試」更名為「進修法文」，並改開設於四年級下學期。

三、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

四、相關資料詳附件。

決  議：通過。
提案十四：法文系98學年度實施新設課程結構，重修生抵免課程，提請追認。(法文系提)

說  明：

一、抵免課程如下：

(一)「法文讀本(一)」(4/4)改以「閱讀與習作(一)」(4/4)抵免。

(二)「法文讀本(二)」(4/4)改以「閱讀與習作(二)」(4/4)抵免。

(三)「法語會話(一)」(2/2)改以「法語會話(一)」(4/4)抵免。

(四)「法語會話(二)」(2/2)改以「法語會話(二)」(4/4)抵免。

(五)「法語會話(四)」(2/2)改以四年級系選修課「高級會話」(2/0)抵免，並以本系系選修課補不足之學分。

(六)「法語發音練習」(1/1)或「法語語言練習(一)」(1/1)改以「法語語言練習」(1/1)抵免。

(七)「法語聽力練習」(1/1)或「法語語言練習(二)」(1/1)改以三年級選修課「魁北克童話賞析」(2/0)抵免。

(八)「短文選讀與習作」(2/2)改以四年級選修課「法國名著選讀」(2/0)與四年級選修課「媒體法文」(0/2)抵免。

(九)「法文文法(一)」(3/3)改以「法文文法(一)」(2/2)抵免，並以本系系選修課補不足之學分。

(十)「法文文法(二)」(3/3)改以「法文文法(二)」(2/2)抵免，並以本系系選修課補不足之學分。

(十一)「法文文法(三)」(2/2)改以三年級選修課「高級文法」(2/0)與四年級選修課「商業法文」(2/0)抵免。

(十二)「法國文學史(一)」(2/2)與「法國文學史(二)」(2/2)改以「文學賞析與習作(一)」(2/2)與「文學賞析與習作(二)」(2/2)抵免。

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

決  議：通過。
提案十五：德文系大三「德文翻譯(一)」及大四「德文翻譯(二)」自99學年度起調整課程名稱，提請討論。(德文系提)

說  明：通過。
一、「德文翻譯(一)」及「德文翻譯(二)」為配合外語翻譯學分學程，更改課程名稱為「德文翻譯」及「進階德文翻譯」。

二、為配合98學年度課程結構，提前自97學年度入學新生實施。

三、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

四、相關資料詳附件。

決  議：通過。
提案十六：德文系98學年度第2學期新設課程「德文檢定」名稱更改為「德文檢定練習」，提請討論。(德文系提)

說  明：

一、依德文系98學年度新設課程外審委員建議：課名「德文檢定」容易給人是一考試項目的錯覺，建議改為「德文檢定練習」。

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

三、相關資料詳附件。

決  議：保留原課程名稱：「德文檢定」。
提案十七：德文系擬修訂大二及大三轉學考招生簡章規則，提請討論。(德文系提)

說  明：

一、大二轉學生同分參酌排序：

原排序1.國文、2.英文，修訂為1.英文、2.國文

二、大三轉學生同分參酌排序：

原排序1.中級德語、德語翻譯、德語作文3科平均成績、2國文、3.英文，修訂為1.中級德語、德語翻譯、德語作文3科平均成績、2.英文、3.國文。
三、本案業經德文系98學年度第1學期第1次系務會議通過。

決  議：通過。
提案十八：德文系本學期擬邀請上海外國語大學桂乾元副教授擔任淡江講座，提請討論。(德文系提)
說  明：

一、桂乾元副教授預定之3場講座題目為：

(一)「從語言可譯到翻譯界限(著重討論翻譯界限問題)」。
(二)「從一般翻譯到詩歌翻譯(著重討論詩歌翻譯問題)」。
(三)「從翻譯標準到翻譯超越(著重討論翻譯超越問題)」。

二、本案業經德文系98學年度第1學期第1次系務會議討論通過。

三、相關資料詳附件。

決  議：建議德文系向陸委會申請補助。

提案十九：日文系98學年度碩士班課程異動案，提請追認。(日文系提)

說  明：

一、原語學領域「語學研究方法導論」及「日語音韻研究」，98學年度停開。

二、原文學領域「文學研究方法導論」，98學年度停開。

三、98學年度新增語學領域「現代日語語法學研究」及「社會語言學專題研究」。

四、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

五、相關資料詳附件。

決  議：通過

提案二十：日文系98學年度大三「日語翻譯與口譯」變更課程名稱，提請追認。(日文系提)

說  明：

一、大三必修「日語翻譯與口譯」，因應外語翻譯學分學程，更改名稱為「日文翻譯」。
二、為配合98學年度課程結構，提前自96學年度入學新生實施。

三、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

四、相關資料詳附件。

決  議：通過

提案二一：日文系在職專班97學年度起入學新生必修科目異動提請追認。(日文系提)

說  明：

一、日文系在職專班由三年制改為二年制，「日文寫作技巧」及「日語商用書信文寫作」由五年級之必修科目調整為四年級之必修科目。

二、本案業經本院98學年度第1學期第1次課程委員會議通過。

三、相關資料詳附件。

決  議：通過

提案二二、俄文系擬修訂大二、大三轉學考招生簡章規則，提請討論。(俄文系提)

說  明：

一、大二轉學生考試科目及比重：

原為國文×1.5、英文×1.5、中國通史×1、資訊概論×1，修訂為國文×3、「英文」×3。
二、大二轉學生同分文參酌排序：

原排序1.國文、2.英文，修訂為1.英文、2.國文。
三、大三轉學生考試科目、比重、最低錄取分數：

原為國文×1、英文×1、俄國史×1、俄語翻譯×1、俄語語法×1、最低錄取分數為5科總平均50分，修訂為國文×1、英文×1、俄語翻譯×1.5、俄語語法×1.5、取消俄國史、最低錄取分數為4科總平均40分。

四、大三轉學生同分參酌順序：

原排序1.俄國史、俄語翻譯、俄語語法3科平均、2.國文、3.英文，修訂為1.俄語翻譯、俄語語法2科平均、2.英文、3.國文。

五、本案業經俄文系98學年度第1次招生會議通過。

決  議：通過
參、臨時動議(無)

肆、散會(13:00)